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Yttrande över Europeiska kommissionens förslag till förordning om 
digitala nät KOM(2026)16

Sammanfattning

Europeiska kommissionens förslag till förordning om digitala nät, kallat "Digital Networks Act" 
(DNA), ska harmonisera, förenkla och modernisera EU:s regelverk för elektroniska 
kommunikationsnät för att möjliggöra investeringar i framtidssäkra digitala infrastrukturer som 
optisk fiber, 5G och 6G samt satellitnät. I förslaget hanteras även aktuella problem på den 
europeiska marknaden som inte enskilda medlemsländer hanterar, till exempel spoofing och 
nätneutraliet.

Region Västerbotten är i huvudsak positiv till förslagen i förordningen och ser ett särskilt värde av 
ett gemensamt auktoriseringssystem för satellitnätverk. Samt att Post- och telestyrelsen (PTS) bör 
ges mandat att besluta om tillträde för konkurrenter till existerande nätinfrastruktur i de fall 
konkurrensen är begränsad. 

Region Västerbotten anser att de delar av förslaget som berör konsument- och användarskydd är 
bra och viktiga. Avseende nätneutralitet och frågan om de stora tjänsteplattformarna vill Region 
Västerbotten lyfta vikten av att bevaka att inte mindre aktörer får en konkurrensnackdel på grund 
av betungande regelverk.

Radiospektrum och satellitkommunikation

Detaljer avseende spektrumhantering, licenser och villkor är inte frågor som Region Västerbotten 
är involverad i utan förlitar sig på Post- och Telestyrelsen (PTS) expertis och deras 
ställningstaganden. När det gäller satellitkommunikation anser Region Västerbotten att det är en 
god idé att skapa ett EU-gemensamt auktorisationssystem för sådana nät. Det bör ge bättre 
förutsättningar för att få satellitmodeller som kan konkurrera på världsmarknaden.

Övergång till fiberbaserade nät och bibehållna konkurrensregler

Förslaget fokuserar till stora delar på utfasning av äldre kopparbaserade nätverk vilket i dagsläget 
inte är en viktig fråga för Västerbotten.
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Nätneutralitet och frivillig medling

Enligt förslaget ska nuvarande regler om ett öppet internet i allt väsentligt införlivas i 
förordningen, vilket innebär att de grundläggande principerna om likabehandling av trafik och 
slutkunders rättigheter bibehålls.

Det finns en problematik avseende fördelning av kostnader mellan nätägare och tjänster som 
strömmande TV och film. Innehållsleverantörerna driver dataanvändning och tvingar därmed 
nätägarna till kapacitetsinvesteringar i näten vilket ger obalanser i investeringsbördan.

Region Västerbotten ser positivt på att förslaget hanterar frågan om dessa obalanser som ett led i 
att upprätthålla en väl fungerande marknad för både nätägare, innehållsleverantörer och kunder.

Region Västerbotten vill i anslutning till detta lyfta vikten av att nationellt bevaka utvecklingen för 
att Sverige inte hamnar i en situation där de goda intentionerna med föreslagna regler blir 
betungande för mindre växande företag i den digitala sektorn.

Resiliens, beredskap och cybersäkerhet

Förslaget innefattar skärpta krav på resiliens och beredskap i digital infrastruktur, bland annat 
genom att säkerställa driftsäkerhet och förmåga att förutse, förebygga, förbereda inför olika 
typer av störningar. Det finns också krav på utökad samverkan mellan operatörer och 
myndigheter samt förslag om att en EU-gemensam beredskapsplan ska tas fram. Region 
Västerbotten har inga synpunkter på dessa delar.

Konsument- och användarskydd

Förslaget innehåller delar som handlar om medborgarnas rätt till internetanslutning och telefoni 
(Samhällsomfattande tjänst (SOT)) och nya regler mot bedrägerier, spoofing och otillbörliga 
uppringningar. Region Västerbotten ser mycket positivt på dessa delar i förslaget.
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Beslut i detta ärende har fattats av regionala utvecklingsnämnden den 1 april 2026 § xx. 
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